Aa 115r

35

(QUAESTIO 2)

(C.27 q.2 d.a.c.1) ¶ Sequitur secunda questio, qua
 queritur, an puella alteri desponsate possint renunciare
 priori conditioni, et transferre sua vota ad alium. Hic

PRIMUM videndum est, an sit coniugium inter eos?
SECUNDO, an possint ab invicem discedere?

(§ 1) Hos autem coniuges esse, et ex diffinitione coniugii, et auctoritate multorum facile probatur. Sunt enim nuptie sive matrimonium viri mulierisque coniunctio, individuum vite consuetudinem retinens. Inter hos autem fuit coniunctio, quae individuum vite consuetudinem exigebat. Fuit enim inter eos consensus, qui est efficiens causa matrimonii, iuxta illud Ysidori: “Consensus facit matrimonium”. 5 10

(C.27 q.2 c.1) Item Iohannes Chrisostomus super Matheum.

“Matrimonium quidem non facit coitus, sed voluntas ideo non solvit illud separatio corporis, sed voluntatis. Ideo qui dimittit coniugem suam, et aliam non accipit, adhuc maritus. Nam etsi corpore iam separatus est, tamen adhuc voluntate coniunctus est. Cum ergo aliam acceperit, tunc plene dimittit. Non ergo qui dimittit mechatur, sed qui alteram ducit”. 15

(C.27 q.2 c.2) Item Nykolaus papa. 20

“Sufficiat solus secundum leges consensus eorum, de quorum quarum quae coniunctionibus agitur. Qui solus si defuerit, cetera etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur.”

(C.27 q.2 d.p.c.2) ¶ Cum ergo inter istos consensus intercesserit, qui solus matrimonium facit, patet hos coniuges fuisse. Sed queritur, quis consensus facit matrimonium, an consensus cohabitationis, an carnalis copule, an uterque? Si cohabitationis consensus facit matrimonium, tunc frater cum sorore potest contrahere matrimonium; si carnalis copule, inter Mariam et Ioseph non fuit coniugium. Voverat enim Maria se virgine perseveraturam. Unde ait angelo: “Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?” id est, me non cognituram proposui. Neque enim quia tunc virum non cognoscebat, necesse erat inquiri, quomodo posset habere filium, sed quia numquam se cognituram proposuerat. **(§ 1)** Si ergo contra suum propositum postea consensit in carnalem copulam, rea facta est voti virginalis mente, etsi non opere violati. Quod de ea sentire nefas est, sed, sicut Augustinus ait: 25 30 35 40

4 Sunt – 15 retinens *Inst.* 1.9.1. **10 Consensus – matrimonium**

(C.27 q.2 c.3) Beata Maria proposuit se conservaturam votum virginittatis in corde, sed ipsum votum virginittatis non expressit ore. Subiecit se divine dispositioni, dum proposuit se perseveraturam virginem, nisi Deus ei aliter
 5 revelaret. Committens ergo virginittatem suam divine dispositioni consensit in carnalem copulam, non illam appetendo, sed divine inspirationi in utroque obediendo. Postea vero filium genuit quod corde conceperat simul cum viro labiis expressit, et uterque in virginittate
 10 permansit. (§ 1) Consensus ergo cohabitandi et individuum vite consuetudinem retinendi interveniens eos coniuges facit. Individua vero consuetudo est talem se in omnibus exhibere viro, qualis ipsa sibi est et e converso. Ad individuum itaque consuetudinem pertinet absque
 15 consensu legitimi viri orationi aliquando non posse vacare, nec continentiam profiteri. Quia ergo iste consensus fuit inter isto, patet hos coniuges fuisse.

(C.27 q.2 d.p.c.4) ¶ Item auctoritate probantur coniuges.

20 Ait enim Ambrosius in libro de virginibus:

(C.27 q.2 c.5) CONIUGALIS PACTIO, NON VIRGINITATIS DEFLOMATIO FACIT MATRIMONIUM.

Cum initiatur coniugium, coniugii nomen assciscitur. Non defloratio virginittatis facit coniugium, sed pactio
 25 coniugalis. Denique cum iungitur viro, coniugium est, non cum viri admixtione cognoscitur.

(C.27 q.2 c.6) Item Ysidorus Ethimologiarum libro IX, c. 7.

30 A PRIMA FIDE DESPONSATIONIS CONIUGES APPELLANTUR.

Coniuges verius appellantur a prima desponsationis fide, quamvis adhuc inter eos ignoretur coniugalis concubitus.

(C.27 q.2 c.9) Item Augustinus de bono coniugalia.

35 DE EODEM.

Coniunx vocatur a prima desponsationis fide, quam concubitu non agnoverat, nec fuerat cogniturus, nec perierat, nec mendax manserat coniugis appellatio, ubi
 40 nec fuerat, nec futura erat carnis ulla conmixtio. (§ 1) Propter quod fidele coniugium ambo parentes Christi vocari meruerunt, non solum illa mater, verum etiam ille

pater eius, sicut et coniunx matris eius, utrumque mente, non carne.

(C.27 q.2 d.p.c.10) ¶ Item in Levitico precepit Dominus Moysi dicens: “Si quis sponsam alterius in agro oppresserit, morte moriatur, quia uxorem alterius violavit”. **(§ 1)** Item in legibus principum sponsa iubetur lugere mortem sponsi tamquam viri sui. Item in Canonibus invenitur: 5

Aa 116r **(C.27 q.2 c.11)** FRATER SPONSAM FRATRIS POST MORTEM EIUS NON POTEST DUCERE. 10

Si quis desponsaverit sibi aliquam, et preveniente mortis articulo eam cognoscere non potuerit, frater eius non potest eam in uxorem ducere.

(C.27 q.2 c.12) Item Gregorius Mauricio inperatori, ob quendam comitem, qui nepotis sui mortui desponsatum duxit uxorem. 15

Qui desponsatam puellam proximi sui acceperit in coniugium, anathema sit ipse, et omnes consentientes ei, quia secundum legem Dei mori decernitur. **(§ 1)** Nam divine legis mos est, sponsas appellare coniuges, ut in evangelio: “Accipe Mariam coniugem tuam,” et illud in Deuteronomio: “Si quis cuiuslibet hominis desponsatam puellam in agro vel in quolibet loco oppresserit, vel adduxerit in domum suam, moriatur, quia uxorem proximi sui violavit;” non quae iam uxor erat, sed quae a parentibus uxor fieri debebat. Et infra: **(§ 2)** Sicut nulli Christiano licet de sua consanguinitate vel quam cognatus habuit in matrimonium assumere, ita et de consanguinitate uxoris sue. 20 25

(C.27 q.2 d.p.c.15) ¶ His omnibus auctoritatibus probantur isti coniuges esse. Sed Augustinus contra testatur, dicens: 30

(C.27 q.2 c.16) NON EST INTER EOS MATRIMONIUM, QUOS NON COPULAT CONMIXTIO SEXUUM.

Non dubium est, illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse conmixtio sexus. 35

(C.27 q.2 c.17) Item Leo papa.

21 Accipe – tuam 22 Si – 38 violavit

35 non – 10 matrimonium] ad matr. non pert. Sg

ILLA MULIER NON PERTINET AD MATRIMONIUM, CUM
QUA NON CELEBRATUR NUPTIALE MISTERIUM.

Cum societas nuptiarum ita a principio sit instituta, ut
preter conmixtionem sexuum non habeant in se nuptie
5 Christi et ecclesiae sacramentum, non dubium est, illam
mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur
non fuisse nuptiale misterium.

(C.27 q.2 d.p.c.18) ¶ Item Apostolus precipit, ut uxor
reddat debitum viro, et vir uxori, nisi forte ex consensu
10 ad tempus, ut expeditius vacent orationi. Unde datur
intelligi, quod sine consensu alterius non licet alteri
vacare orationi. **(§ 1)** Item propositum melioris vite vir
sumere non potest sine consensu uxoris et e converso.

(C.27 q.2 c.19) Unde Gregorius scribit Theutiste
15 Patricie:

CAUSA RELIGIONIS CONIUGIA SOLVI NON DEBENT.

Sunt qui dicunt, religionis causa coniugia debere
dissolvi. Verum sciendum est, quia, etsi hoc lex humana
concessit, lex tamen divina prohibuit. Per se enim veritas
20 dicit: “Quod Deus coniunxit homo non separet”. Qui
etiam ait: “Non licet dimittere uxorem, excepta causa
fornicationis”. Quis ergo huic legislatori contradicat?
Scimus, quia scriptum est: “Erunt duo in carne una”. Si
igitur: vir et uxor una caro sunt, et religionis causa
25 dimittit vir uxorem, vel mulier virum in hoc mundo
remanentem, vel fortasse ad illicita migrantem, quae est
ista conversio, in qua una et eadem caro ex parte transit
ad continentiam, et ex parte remanet in pollutione? Si
vero utrisque conveniat continentem vitam ducere, hoc
30 quis audeat accusare? Si vero continentiam, quam vir
appetit, mulier non sequitur, aut quam appetit uxor vir
recusat, dividi coniugium non potest, quia scriptum est:
“Mulier sui potestatem corporis non habet, sed vir;
similiter et vir potestatem sui corporis non habet, sed
35 mulier”.

Aa 116v

(C.27 q.2 c.21) Idem Adriano, Panormitano notario.

20 Matth. 19:6 33–34 Math. 19:9 23 Gen 2:24 10–12 I Cor. 7:4

17 Sunt – 793: 12 mulier , Sunt – 793: 7 accusare Gregorius I,
Registrum 11.27 (JE 1817; J³ xxx), ed. Ewald, MGH Epp. 2.294.18-27;
Norberg, CCSL 140A.909.193-204. 30 Si – 12 mulier *Ibid.*, ed. Ewald
295.12-14; ed. Norberg, 910.127-230.

AD UXOREM REDIRE COGITUR QUI SINE EIUS
CONSENSU RELIGIOSAM VESTEM SUSCEPIT.

Agathosa latrrix presentium questa est, virum suum
contra voluntatem suam in monasterio Urbici abbatis esse
conversum. Quapropter experientie tue precipimus, ut
diligenti inquisitione discutiat, ne forte eius voluntate
conversus sit, vel ipsa mutare se promiserit. Et si hoc
reppererit, et illum in monasterio permanere provideat, et
hanc, sicut promisit, mutare conpellat. Si vero nichil
horum est, nec quondam fornicationis crimen (propter
quod licet uxorem dimittere) predictam mulierem
commississe cognoveris, ne illius conversio uxori relicte in
seculo fieri possit perditionis occasio, volumus, ut
maritum suum illi etiamsi iam tonsuratus est, reddere
debeas omni excusatione cessante, quia etsi mundana lex
precipit conversationis gratia utrolibet invito solvi posse
coniugium, divina tamen lex fieri non permittit. Nam, nisi
fornicationis causa, virum uxorem dimittere nulla ratio
concedit, quia post, quam copulatione coniugii viri atque
mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte
converti, et ex parte remanere in seculo.

(C.27 q.2 c.22) Item ex VIII Sinodo.

SINE UXORIS CONSENSU RELIGIONIS PROPOSITUM VIR
SUMERE NON VALET.

Si quis coniugatus vult converti ad monasterium, non
est recipiendus, nisi prius a coniuge castimoniam
profitente fuerit absolutus. Nam si illa vivente illo per
incontinentiam alteri nupserit, proculdubio adultera erit.
Nec recipitur apud Deum eiusdem viri conversio, cuius
sequitur coniugalis federis prostitutio. Tales igitur tunc
sine culpa secuntur Christum derelicto seculo, si habent
ex pari voluntate castitatis consensum.

Aa 117r

(C.27 q.2 d.p.c.26) ¶ Ecce, quod coniugati sine
consensu alterius continentiam profiteri non possunt.
Sponsi vero, etiam inconsultis quas sibi desponsaverunt,
exemplis et auctoritate probantur continentiam posse
servare. Ut enim refert beatus Ieronimus, Macharius,
precipuus inter Christi heremitas, celebrato nuptiarum
convivio, cum vespere thalamum esset ingressurus, ex
urbe egrediens transmarina petiit, et heremi solitudinem
sibi elegit. **(§ 1)** Item beatus Alexius, Epiphani clarissimi
filius, similiter ex nuptiis divina gratia vocatus, sponsam

37 Macharius 41 Alexius

deseruit, et nudus Christo famulari cepit. Horum exemplo patet, quod sponsi non exquisito consensu suarum sponsarum continentiam profiteri valent. Probatur idem auctoritate Eusebii papae dicentis:

5 (C.27 q.2 c.27) Desponsata puella non prohibetur monasterium eligere.

DESPONSATAM PUELLAM NON LICET PARENTIBUS ALII VIRO TRADERE; TAMEN MONASTERIUM SIBI LICET ELIGERE.

10 (C.27 q.2 d.p.c.28) Cum ergo coniugatorum continentia, nisi ex amborum consensu, Deo offerri non valeat; cum vir sui corporis potestatem non habeat, sed mulier, sponse autem monasterium possint eligere, et sponsi non exquisito consensu sponsarum propositum
15 melioris vite assumere valeant: patet, quod inter sponsum et sponsam coniugium non est. (§ 1) Item cum secundum Augustinum illa mulier non pertineat ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse conmixtio sexus. Item secundum Leonem illa non pertinet ad matrimonium, in
20 qua docetur non fuisse nuptiale misterium: apparet, quod inter sponsum et sponsam coniugium non est.

(§ 2) Item Nykolaus papa precepit, “de his, qui ab adversariis excecantur aut membris detruncantur”, ut ob hanc infirmitatem talium coniugia non solvantur.

25 (§ 3) De his autem, qui causa frigiditatis uxoribus debitum reddere non possunt, statuit Gregorius papa, ut uterque eorum septima manu propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis iureiurando dicat, quod numquam permixtione carnis coniuncti una caro effecti fuissent.
30 Tunc mulier secundas nuptias poterit contrahere; vir autem, qui frigide nature est, maneat sine spe coniugii.

Aa 117v

Unde idem scribit Venerio, Caralitano episcopo, ita dicens:

35 (C.27 q.2 c.29) SI MULIER PROBAVERIT, QUOD A VIRO SUO NUMQUAM COGNITA FUERIT, SEPARETUR.

Quod autem interrogasti me de his, qui matrimonio iuncti sunt, et nubere non possunt, si ille aliam, vel illa alium possit accipere de quibus scriptum est: Vir et mulier, si se coniunxerint, et postea dixerit mulier de viro,
40 quod non possit coire cum illa, si potest probare per verum iudicium, quod verum sit, accipiat alium.

22 de – 39 detruncantur C.32 q.7 c. 25. 26 Gregorius C.33 q.3 c. 2.

(C.27 q.2 d.p.c.29) ¶ Ecce impossibilitas coeundi, si post carnalem copulam inventa fuerit in aliquo, non solvit coniugium. Si vero ante carnalem copulam deprehensa fuerit, liberum facit mulieri alium virum accipere. Unde apparet, illos non fuisse coniuges; alioquin non liceret eis ab invicem discedere, excepta causa fornicationis; et sic discedentes oportet manere inuuptos, aut sibi invicem reconciliari. 5

(§ 1) Item si coniunx sponsa esset, mortuo sponso remaneret vidua. Si autem vidua esset, vir eius ad sacros ordines conscendere non posset. Maritus enim vidue, eque sicut et bigamus, sacerdos fieri prohibetur. Ex huius autem copula nullus prohibetur a sacris ordinibus. Ut enim ait Pelagius papa: “Nichil est (quantum ad hunc articulum attinet) quod ei obviet de canonicis institutis”. Apparet ergo, non fuisse hos coniuges. **(§ 2)** Item si coniuges essent, discessio ab invicem esset divortium. Sed horum separationem negat Ambrosius esse divortium, dicens de beata Maria, quam Ioseph sibi desponsaverat, et in suam duxerat: “Ioseph numquam cognovit eam. Nam si vir iustus eam cognovisset, numquam a se discedere passus esset, nec Dominus, qui uxorem preceperat a viro non discedere, nisi causa fornicationis, commendans eam discipulo, auctor divortii fuisset”. Ecce, commendatio Marie Iohanni, et detractio Ioseph negatur fuisse divortium, quia Ioseph non cognoverat eam. Unde apparet, eos non fuisse coniuges. Si autem beata Maria, quam Ioseph sibi desponsaverat, et in suam duxerat, coniux negatur fuisse, multo minus ista, quae simpliciter sponsa erat, coniux est appellanda. 10 15 20 25 30

(C.27 q.2 c.30) Item ex concilio Aurelianensi.

SOROREM UXORIS POLLUENS NEUTRAM VALET HABERE.

Qui dormierit cum duabus sororibus, et una ex illis ante uxor fuerat nec unam ex ipsis habeat, nec ipsi adulteri umquam in coniugio copulentur. 35

(C.27 q.2 d.p.c.30) Id est, nec proprie uxori licet sibi reddere debitum, quam sibi reddidit illicitam, sororem eius cognoscendo. Nec etiam post mortem uxoris licet ei,

14 Nichil – 32 institutis D.34 c. 20. 20 Ioseph – 796: 2 fuisset

vel adultere alicui copulari in coniugium. De sponsa vero
econtra legitur in concilio Triburiensi:

(C.27 q.2 c.31) DE EO, QUI DORMIVIT CUM SPONSA
FRATRIS SUI.

5 Quidam desponsavit uxorem, et dotavit, et cum ea
coire non potuit: quam clanculo frater eius corrumpit et
gravidam reddidit. Decretum est, ut, quamvis nupta non
potuerit esse legitimo viro, desponsatam tamen fratri
frater habere non possit; sed mechus et mecha
10 fornicationis quidem vindictam sustineant, licita vero
coniugia eis non negentur.

(C.27 q.2 d.p.c.32) Si illa, quam vir sororis sue
cognoverit, perpetuo copulari prohibetur, hic vero, qui
sponsam fratris sui corrumpit, peracta penitencia
15 matrimonium contrahere permittitur, apparet, hanc non
fuisse coniugem fratris eius. **(§ 1)** Item mulier causa
fornicationis a viro suo dimissa aut ei reconciliabitur, aut
illo vivente manebit innupta.

De sponsa vero contra invenitur in I libro
20 Capitularium in quo ita legitur:

(C.27 q.2 c.33) SI SPONSUS RAPTAM RECIPERE
NOLUERIT, LICEAT SIBI NUBERE ALII.

Raptor publica penitencia mulctetur. Raptam vero, si
sponsus recipere noluerit, et ipsa eidem crimini
25 consentiens non fuerit, licentia nubendi alii non negetur.

(C.27 q.2 c.34) Item ex concilio Tolletano.

DE EADEM.

Statutum est a sacro conventu, ut si quis sponsam
alterius rapuerit, publica penitencia mulctetur, et sine spe
30 coniugii maneat. Et si ipsa eidem crimini consentiens non
fuerit, licentia nubendi alii non negetur. Quod si post hec
coniungere se presumpserint, utrique usque ad
satisfactionem anathematizentur.

(C.27 q.2 d.p.c.34) Apparet ergo, hanc non fuisse
35 coniugem, cui vivente sponso alteri nubendi licentia non
negatur. Quomodo ergo secundum Ambrosium et
reliquos patres sponse coniuges appellantur, et his
omnibus argumentis coniuges non esse probantur? Sed

36 Ambrosium

1 in coniugium coniugio Aa

sciendum est, quod coniugium desponsatione initiatur, commixtione perficitur. Unde inter sponsum et sponsam coniugium est, sed initiatum. Inter copulatos est coniugium ratum.

Unde Ambrosius:

5

(C.27 q.2 c.35) IN DESPONSATIONE CONIUGIUM INITIATUR.

Cum initiatur coniugium, coniugii nomen asciscitur, non cum puella viri admixtione cognoscitur.

(C.27 q.2 d.p.c.35) ¶ Ecce quod in desponsatione coniugium initiatur, non perficitur. 10

(C.27 q.2 c.36) Item Ambrosius in libro de patriarchis.

CONIUNCTORUM PERMIXTIO MATRIMONIUM PERFICIT.

In omni matrimonio coniunctio intelligitur spiritualis, quam confirmat et perficit coniunctorum conmixtio corporalis. 15

Aa 118v

(C.27 q.2 c.37) Item Ieronimus super Abdiam.

MATRIMONIUM SPONSALI CONVENTIONE INITIATUR, COMMIXTIONE PERFICITUR.

“Quapropter in filiabus vestris fornicabuntur, et sponse vestre adultere erunt”. Notandum, quod in filiabus dicit futuram fornicationem, et in coniugiis adulteria, quae sponsali conventionem initiatur, et conmixtione corporum perficiuntur. 20

(C.27 q.2 d.p.c.39) ¶ Iuxta hanc distinctionem intelligenda est auctoritas illa Augustini: “Non dubium est, illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse conmixtio sexus”. Ad matrimonium perfectum subintelligendum est, tale videlicet, quod habeat in se Christi et ecclesiae sacramentum. Ita et illud Leonis papae intelligendum est. 25 30

(§ 1) Sed obicitur illud Augustini: “Inter Mariam et Ioseph fuit perfectum coniugium”. Sed perfectum intelligitur non ex offitio, set ex his quae comitantur coniugium, ex fide videlicet, prole et sacramento. quae omnia inter parentes Christi fuisse auctoritate Augustini 35

26 Non – 11 sexus C.27 q.2 c. 16. **31 Leonis** C.27 q.2 c. 17. **32 Inter – 16 coniugium** C.27 q.2 c. 3 *summatim*.

3 est² – 22 coniugium] coni. est *Sg*

probantur. Cuncta ergo, quae de non separando coniugio inducta sunt, de perfecto intelliguntur, quod sponsali coniunctione est initiatum, et offitio corporalis conmixtionis est consummatum. Illa vero, quibus
5 separabile coniugium ostenditur, de initiato intelliguntur, quod nondum offitio sui perfectum est.

(§ 2) Potest et aliter distingui. Sponse appellantur coniuges consuetudine scripture spe futurorum, non effectu presentium. Unde Ambrosius, cum dixisset: “Cum
10 initiatur coniugium,” non addidit: tunc res vel effectus, sed: “tunc nomen coniugii asciscitur,” ostendens, tales nomen coniugii habere, non rem vel effectum. Item Augustinus, cum de parentibus Domini loqueretur, ait: “coniuges fuerunt mente, non carne, sicut et parentes”. Ex
15 quo datur intelligi, quod sicut Ioseph pater Domini dictus est non effectu geniture, sed offitio et cura providendi: sic et coniux matris eius appellatus est non coniugii effectu, sed subministratione necessariorum, et individue mentis affectu. Hinc Augustinus ait: “Noli timere accipere
20 Mariam coniugem tuam;” coniugem nominavit, quia futura erat uxor. Hinc et Beda super Leviticum: “Si quis sponsam alterius violaverit, etc.” sponsam uxorem dixit, non quae tunc esset, sed quae futura erat uxor.

Hinc et Ieronimus super Mattheum in evangelio: “Cum
25 esset desponsata”.

(C.27 q.2 c.40) CONSUECUDINE SCRIPTURE SPONSE CONIUGES, ET SPONSI VIRI APPELLANTUR.

“Genuit Ioseph virum Marie”. Cum virum audieris, suspicio tibi non subeat nuptiarum, sed recordare
30 consuetudinis scripturarum, quod sponsi viri, et sponse vocentur uxores. Et infra: **(§ 1)** Non ab alio inventa est, nisi a Ioseph, qui pene licentia maritali future uxoris omnia noverat. Et infra: **(§ 2)** “Ioseph fili David, etc.”. Iam ut supra diximus, sponsas uxores appellari, quod plenius
35 liber adversus Helvidium docet.

(C.27 q.2 c.41) Idem super Genesim.

9 Cum – 29 coniugium C.27 q.2 c. 5. **14 coniuges – parentes** C.27 q.2 c. 9. **19 Noli – 2 tuam** Matt. 1:20. **21 Si – 4 violaverit** **24 Cum – 7 desponsata** Matt. 1:18. Cf. Hieronimus, *Commentarii in euangelium Matthaei* 1.xx, ed. Hurst et Adriaen, CCSL 77.xx.

1 de – separando] non desperando *Aa^{ac}*

DE EODEM.

Aa 119r

“Egressus itaque Loth locutus est ad generos suos, qui accepturi erant filias suas”. In sequentibus filie Loth virgines fuisse dicuntur. Et ipse ad Sodomitas dixit: “Ecce due filie mee, quae non cognoverunt virum etc.”. Nunc autem dicitur habuisse generos. Sed quidam arbitrantur eas, quae viros habuerunt, in Sodomis perisse, et quae virgines erant, cum patre exisse. Sed Hebraica veritas habet: “Egressus Loth locutus est ad sponsos suos,” quod magis esse videtur ex hoc quod sequitur: qui accepturi erant filias suas.

(C.27 q.2 d.p.c.41) Unde datur intelligi, quod scriptura sponsos generos vocat.

(C.27 q.2 c.42) Item Iohannes Os aureum in eodem evangelio.

MARIA CONIUNX DICITUR MORE SCRIPTURE, CUM SIMPLICITER SPONSA ESSET.

“Prius, quam convenirent”. Non dixit, prius, quam in sponsi adduceretur domum. Hunc enim morem servabat antiquitas, ut sponse in sponsorum domibus haberentur. Ut autem generi Loth apud socerum leguntur habitare cum sponsis nondum sibi copulatis lege coniugii, sic et Maria habitabat cum sponso. Et infra: **(§ 1)** Neque enim expellere eam de domo voluit, sed dimittere. Et infra: **(§ 2)** “Noli timere accipere Mariam coniugem tuam:” Quo sermone sponsam similiter indicavit, sicut etiam eos, qui adhuc sponsi sunt, generos appellare consuevit scriptura. Quid est autem accipere? domi profecto retinere. Iam enim illam mente dimiserat. Et infra: **(§ 3)** Sicut enim illam postea commendat Christus ipsi discipulo, sic etiam nunc angelus copulat sponso, non in fedus solempne coniugii, sed in consortium communis habitaculi.

(C.27 q.2 c.44) Item Origenes in eodem.

MARIA UXOR IOSEPH APPELLATUR, QUIA SIC AB EO PUTABATUR FUTURA.

“Inventa est habens in utero”. A beato Ioseph, qui, licet eam non contingeret, future tamen, ut putabat, uxoris omnia noverat. Et infra: **(§ 1)** Si tibi uxor nominatur, si in desponsatione tibi esse dicitur, non tamen tibi uxor est, sed Dei unigeniti mater est eterna. Et infra: **(§ 2)**

2 Egressus – **21 suas** Gen. 19:14. **4 Ecce** – **23 virum** Gen. 19:8. **25 Noli** – **tuam** Matt. 1:20. **36 Inventa** – **30 credatur** Ps.-Origen, xxx.

Coniugem dico propterea, ut diabolo virginitatem eius occultem, ut legis instituta non destruam. In sequentibus demonstrabo, quod nec ista tua coniux secundum consuetudinem coniugii habeatur, nec iste, qui generatur, tuus filius esse credatur.

(C.27 q.2 c.45) Item Gregorius in expositione Evangelii, cum esset sero die illa.

AD NUPTIAS MARIE IOSEPH NON PERVENIT.

Sic quippe discipulum post resurrectionem suam dubitare permisit, nec tamen in dubitatione deservit, sicut ante nativitatem suam habere Mariam sponsum voluit, qui tamen ad eius nuptias non pervenit. Nam ita factus est discipulus dubitans et palpans testis vere resurrectionis, sicut sponsus matris fuerat custos integerrime virginitatis.

(C.27 q.2 d.p.c.45) ¶ Ex his omnibus apparet, sponsas coniuges appellari spe futurorum, non re presentium.

Quomodo ergo coniuges a prima fide desponsationis appellantur, si ista, quae sponsa asseritur, coniux esse negatur? Sed a prima fide desponsationis coniux dicitur appellari, non quod in ipsa desponsatione fiat coniux, sed quia ex fide, quam ex desponsatione sibi invicem debent, postea efficiuntur coniuges, sicut per fidem dicuntur remitti peccata, non quod ante baptismum per fidem remittantur, sed quia fides est causa, quare in baptismo a peccatis emundamur.

Aa 119v

(§ 1) Illud autem Iohannis Crisostomi: "Matrimonium non facit coitus, sed voluntas;" item illud Ambrosii: "Non defloratio virginitatis, sed pactio coniugalis matrimonium facit," ita intelligendum est: Coitus sine voluntate contrahendi matrimonium et defloratio virginitatis sine pactio coniugali non facit matrimonium, set precedens voluntas contrahendi matrimonium, et coniugalis pactio facit, ut mulier in defloratione sue virginitatis vel in coitu dicatur nubere viro, vel nuptias celebrare.

(§ 2) Item Siricius papa discessionem sponse a sponso vocat coniugalem separationem. Set talis discessio dicitur violatio coniugii non iam existentis, sed futuri, ut ex ipsa desponsatione sperabatur. Sic et diabolus dicitur cecidisse a beatitudine, non solum quam tunc habebat, sed etiam ad

27 Matrimonium – 15 voluntas C.30 q.2 c. 1. **28 Non – 17 facit** C.30 q.2 c. 5. **36 Siricius** C.30 q.2 c. 50.

quam habendam creatus erat. Sic qui merito sue vite vel scientie in sacerdotem vel in episcopum eligitur, si interim electionem suam cassari meruerit, dicitur amittere sacerdotalem vel episcopalem unctionem, non quam iam acceperat, sed ad quam accipiendam electus erat. Non ergo illa auctoritate sponsa coniux potest probari. 5

(§ 3) Set concedatur, quod sponsa non sit coniux, tamen queritur, utrum liceat ei renunciare priori conditioni? Hoc autem prohibetur auctoritate Anchiritani concilii, in quo statutum ita legitur: 10

(C.27 q.2 c.46) PUELLE DESPONSATE PRIORIBUS REDDENDE SUNT, SI EIS RAPTE FUERINT.

Desponsatas puellas et post ab aliis raptas placuit erui, et eis reddi, quibus ante fuerant desponsat. etiam si eis a raptoribus vis illata constiterit. 15

(C.27 q.2 d.p.c.47) ¶ Sed aliud est priori conditioni renunciare, et de nuptiis cum alio agere; aliud est rapi, hoc est illicite constuprari.

Unde Ysidorus Ethimologiarum libro V c. 24. ait: 20

(C.27 q.2 c.48) QUID SIT RAPTUS?

Raptus est illicitus coitus, a corrumpendo dictus; unde qui rapto potitur stupro fruitur.

Aa 120r **(C.27 q.2 d.p.c.48) ¶** Hec autem non ab alio rapta, sed alii desponsata monstratur. Raptam vero talem dici prohibet Gelasius papa, ita dicens: 25

(C.27 q.2 c.49) IBI RAPTUS ADMITTITUR, UBI PUELLA ABDUCITUR, DE CUIUS ANTE NUPTIIS NICHIL ACTUM PROBATUR.

Lex illa preteritorum principum ibi raptum dixit esse commissum, ubi puella, de cuius ante nuptiis nichil actum fuerit, videatur abducta. 30

14 Desponsatas – 5 constiterit Anselmus, *Coll.* 10.8; *Coll. 3 libr.* 3.11.42; Ivo, *Decretum* 8.176; *Panormia* 6.19; °*Coll. Trip.* 2.2.2; *P* 6.4.62
30 Lex – 21 abducta Gelasius I, *fragm.* 47 (; ed. Thiel, 508; cf. *Ewald in Neues Archiv* 5, 1880, 562, n. 73).

15 etiam – 5 constiterit *om. AaFd* **16 constiterit** *AaSg BmCdCgInMeMiSbVd*: desponsate etiam si eis a raptoribus florem pudoris amississe constiterint *ErMaMcMd Trip.*, *add. Py^{pc}Sa^{pc}*. Cf. John Burden, "Mixed Recensions" *Deutsches Archiv* 2020, pag. x-x.

(C.27 q.2 d.p.c.49) ¶ Quod autem in fine capituli subiungitur: “etiam si eis a raptoribus vis illata constiterit,” ideo additum est, quia raptarum alie se rapiendas exponunt, alie violenter abducuntur. Quolibet ergo modo rapiantur, prioribus reddende sunt. Hec autem, ut supra dictum est, non inter raptas, sed inter alias desponsatas connumeratur, et ideo non est huic auferenda, et priori reddenda. (§ 1) Secuntur alie auctoritates, quibus ista prohibetur nubere secundo, et iubetur redire ad priora vota. Ait enim Siricius papa Himerio, episcopo Terraconensi:

(C.27 q.2 c.50) PUELLAM ALTERI DESPONSATAM ALTER ACCIPERE NON VALEAT.

De coniugali violatione requisisti, si puellam alteri desponsatam alter in matrimonium possit accipere. Tale igitur conubium anathematizamus, et modis omnibus ne fiat prohibemus, quia illa benedictio, quam nupture sacerdos inponit, apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur.

(C.27 q.2 d.p.c.50) ¶ Set auctoritate hac Siricii illa prohibetur ad secunda vota transire, quae in propria domo est ducta, et cum sponso suo est velata et benedicta. Talium discessione violatur benedictio, quam nupture sacerdos inponit. Verum hanc necdum sponsus in suam duxerat, nec cum ea benedictionem acceperat. Nec ergo hac auctoritate huius copula prohibetur. (§ 1) Item illud Eusebii papae: “Desponsatam puellam non licet parentibus alii viro tradere,” similiter de huiusmodi desponsata intelligitur, quae videlicet cum sponso est velata et benedicta. (§ 2) Item obicitur illud Gregorii: “quae propter frigiditatem a viro suo separata est, et alii nupta, si vir eius aliam cognoverit, illa est detrahenda secundo, et reddenda primo”. Set eodem modo solvitur, quia ista videlicet cum illo benedictionem acceperat.

35

20 Siricii C.27 q.2 c. 50. 27 Desponsatam – 17 tradere C.27 q.2 c. 27.
31 quae – 22 primo C.33 q.1 c. 1 *summatim*.

4 Quolibet] quomodo *A^{ac}*

(CAUSA 28)

(C.28) ¶ Quidam infidelis in coniugio positus ad fidem conversus est, uxor vero odio Christiane fidei ab eo discessit. Ille quamdam fidelem in uxorem accepit, qua mortua clericus efficitur. Tandem vite et scientie merito in episcopum eligitur. Hic PRIMUM queritur, an coniugium sit inter infideles? SECUNDO, an liceat huic aliam ducere priore vivente? TERCIO, an sit reputandus bigamus qui ante baptismum habuit unam, et post baptismum alteram?

(QUAESTIO 1)

(C.28 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod inter infideles coniugium non sit, multis auctoritatibus probatur. Ait enim Paulus: "Omne, quod non est ex fide, peccatum est". Coniunctio autem infidelium non est ex fide, et ideo peccatum est. Non est ergo coniugium, quia nullum coniugium peccatum est. Item Augustinus: "Non est vera pudicitia hominis infidelis cum coniuge sua". Ubi autem vera pudicitia esse non potest, ibi nec verum coniugium est. Item Ambrosius: "Iussit Hesdras dimitti uxores alienigenas, per quas ibant ad Deos alienos. Non est enim putandum matrimonium, quod extra Dei decretum est factum. Sed cum cognoscitur, est emendandum". Item Augustinus: "Non est ratum coniugium, quod sine Deo est. His omnibus auctoritatibus probatur, coniugium non esse inter infideles". **(§ 1)** Econtra inveniuntur alie auctoritates, quibus probatur coniugium esse inter infideles. Quarum prima est illud evangelii, quod Christus ait: "Erunt quinque in una domo, duo in tres, et tres in duos dividentur," Deinde, cum personas illas enumeraret, uxorem in virum esse dividendam dixit et e converso. Item: "Qui non odit patrem, aut matrem, aut sororem aut uxorem, propter me, non est me dignus;" uxorem infidelem, non fidelem dicit odio habendam. Item: "Omnis, qui reliquerit domum, aut patrem, aut matrem, aut sororem, vel uxorem, centuplum accipiet etc.". Uxorem in hoc loco infidelem significat, quae propter Christum dimittitur, dum potius ipsa, quam Christi fides deseritur. Item Apostolus: "Si quis frater uxorem habet infidelem, et hec consentit habitare cum illo, non dimittat illam, et si qua mulier habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Sanctificatus est

enim vir infidelis per mulierem fidelem, et sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem". Item ad Titum: "Hortare adolescentulas, ut diligant viros suos". Hoc tam de fidelibus quam de infidelibus intelligendum est.
 5 Infidelibus namque viris fideles mulieres propensius propter Deum debent obsequi, ut sic viros suos Christo lucrari valeant. Sicut in passione beati Clementis de Theodora et Sisinnio legitur mirabiliter contigisse.

10 (C.28 q.1 c.1) Item Innocentius papa Rufo et Eusebio, episcopis Macedonibus.

BIGAMI PROBANTUR QUI ANTE BAPTISMUM HABUERUNT UNAM, ET POST BAPTISMUM ALTERAM.

15 Numquid non erunt admittendi in hereditatis consortium, qui ex ea suscepti sunt, quae ante baptismum fuerit uxor? erunt quae appellandi naturales, quia non est matrimonium legitimum (ut vobis videtur) nisi illud, quod post baptismum assumitur? Ipse Dominus, cum interrogaretur a Iudeis, si liceret dimittere uxorem, atque exponeret fieri non debere, addidit: "Quod Deus coniunxit
 20 homo non separet". Ac ne de his putetur esse locutus qui post baptismum uxores sortiuntur, hoc et a Iudeis interrogatum, et Iudeis esse responsum meminerint. Quero, et sollicitus quero, si una et eadem sit uxor eius, qui ante catecuminus postea fidelis fit, filios quae ex ea,
 25 cum esset catecuminus, suscepit, et postea alios filios, cum fidelis, utrum sint fratres appellandi, an non habeant postea defuncto patre cum ceteris hereditatis heriscunde consortium, quibus filiorum nomen regeneratio spiritualis dicitur abstulisse? Quod cum ita iudicare atque sentire
 30 absurdum est, quae ratio est hoc malum defendi, et vacua magis opinione iactari, quam aliqua auctoritate roborari, cum non possit inter peccata deputari quod lex precipit, et Deus coniunxit?

(C.28 q.1 c.2) Item ex Decreto Euticiani papae.

35 IN FIDELIS POTESTATE SIT POST BAPTISMUM UXOREM RECIPERE, QUAM ANTE DIMISERAT.

Si quis gentilis gentilem uxorem dimiserit ante baptismum, post baptismum in potestate eius erit eam habere, vel non habere.

Fd 81va

13 Numquid – 34 coniunxit Ivo, *Decretum* 8.303b; *Panormia 6.95-96.
 37 Si – 5 habere² Ivo, *Decretum* 8.195; *Panormia 6.97; *Coll. Trip.* 3.15.70; *Coll. 3 libr.* 3.11.29;

(C.28 q.1 c.3) Idem.

FIDELIS INFIDelem DISCEDENTEM SEQUI NON
COGITUR.

Simili modo, si unus ex coniugatis baptizatus est, et
alter gentilis, et sequi non vult, sicut dicit Apostolus,
infidelis si discedit, discedat. 5

(C.28 q.1 c.4) Item Augustinus de fide et operibus.

SINE CULPA RELINQUITUR UXOR, QUAE CUM FIDELI
HABITARE NOLUERIT.

Uxor legitima societate coniuncta sine ulla culpa 10
relinquitur, si cum viro Christiano permanere noluerit.
Non attenditur, eo modo eam rectissime dimitti, si viro
suo dicat: Non ero uxor tua, nisi michi vel de latrocinio
divitias congreges, aut nisi solita lenocinia, quibus 15
nostram domum transigebas, etiam Christianus exerceas,
aut si quid aliud vel facinorosum aut flagitiosum in viro
noverat, quo delectata vel libidinem explebat, vel facilem
victum habebat vel etiam incedebat ornatior. Tunc enim 20
ille, cui uxor hec dixit, si veraciter egerit penitentiam ab
operibus mortuis, quando ad baptismum accessit, habet
quae in fundamento fidem, quae per dilectionem operatur,
proculdubio plus tenebitur amore divine gratie, quam
carnis luxuria, et membrum, quod eum scandalizat,
fortiter amputabit.

(C.28 q.1 c.7) Item Ambrosius ad Hylarium. 25

AMORE CUIUSLIBET NON EST A FIDE RECEDENDUM.

“Si infidelis” (dicit Apostolus) “discedit, discedat; non
est servituti subiectus frater aut soror in huiusmodi,” id
est: si infidelis noluerit esse cum coniuge fideli, hic
agnoscat fidelis suam libertatem, ne ita se subiectum 30
putet servituti, ut ipsam dimittat fidem, ne coniugem
amittat infidelem. Hoc et de filiis atque parentibus, hoc et
de fratribus atque sororibus intelligitur, propter Christum
dimittendos esse, cum ponitur ista condicio, ut Christum
dimittat, si eum se cum habere desiderat. Hoc ergo et de 35
domo et de agris, et de ceteris rebus, quae iure pecuniario
possidentur, intelligendum est.

(C.28 q.1 c.8) Item Augustinus ad Pollentium.

4 Simili – 11 discedat Ivo, *Decretum* 8.196; **Panormia* 6.97; *Coll. Trip.*
3.15.71; *Coll. 3 libr.* 3.11.30. **10 Uxor – 29 amputabit** ID 8.251;
Panormia* 7.32; IT 3.15.92 **27 Si – 807: 7 est ID 8.253; **Panormia*
7.33; IT 3.15.93.

QUOD INFIDELES SUNT CONIUGES, ET QUOD FIDELI
LICET DIMITTERE INFIDEM.

Iam nunc illud videamus, quod ait Apostolus: "Ceteris
autem ego dico, non Dominus, ad inparia scilicet, ubi non
5 ambo Christiani fuerant, coniugia locuturus. Quod michi
visum est eum monendo dixisse. Quia enim coniux fidelis
relinquere coniugem licite potest infidelem, ideo hoc fieri
non Dominus, sed Apostolus prohibet. Quod enim
Dominus prohibet fieri omnino non licet. Monet ergo
10 Apostolus, quod possit esse multorum occasio
lucrandorum, ut fideles coniuges in relinquendis
infidelibus permissa licentia non utantur. Tibi autem
videtur, infideles quoque dimitti a fidelibus non licere,
quia hoc vetat Apostolus, cum ego dicam licere, quia hoc
15 non vetat Dominus; non tamen expedire, quia hoc ne fiat
monet Apostolus, qui reddit etiam rationem, cur fieri non
expediat, quamvis liceat. 'Quid enim scis' (inquit) 'mulier,
si virum salvum facies? aut unde scis vir, si uxorem
salvam facies?' cum etiam superius dixisset: 'Sanctificatus
20 est vir infidelis in muliere fidei, et mulier infidelis
sanctificata est in fratre' (hoc est in Christiano)". Alioquin
filii vestri, inmundi essent: nunc autem sancti sunt". Sic
ad lucrandos coniuges et filios Christo etiam exemplis,
quae iam provenerant, videtur hortatus. Cur ergo non
25 expediat etiam infideles coniuges dimitti a fidelibus, causa
evidenter expressa est. Non enim propter vinculum cum
talibus coniugale servandum, sed ut querantur in Christo,
recedi ab infidelibus coniugibus Apostolus vetat. Multa
sunt autem facienda non iubente lege, sed libera karitate,
30 et ea sunt in nostris offitiis gratiora, quae, cum liceret
nobis etiam non inpendere, tamen causa dilectionis
inpendimus. Unde Dominus ipse prior, cum se tributum
non debere monstrasset, solvit tamen, ne scandalizaret
eos, quibus ad eternam salutem gerens morem consulebat.
35 Iam vero Apostolus, quemadmodum ista commendat, eius
verba testantur ubi dicit: "Cum sim liber ex omnibus,
omnium ne servum feci, ut plures lucrifacerem," cum
paulo superius dixisset: "Numquid non habemus licentiam
manducandi et bibendi? numquid non habemus licentiam
40 sororem mulierem circumducendi, sicut et ceteri Apostoli,
et fratres Domini, et Cephas? An ego solus, et Barnabas
non habemus potestatem hoc operandi? Quis militat suis
stipendiis umquam? Quis plantat vineam, et de fructu eius

Fd 81vb

3 Iam – 808: 15 Christi *IP 6.100.

non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non comedit?" Et paulo post: "Si alii," inquit, potestatis vestre iure participant, nonne magis nos? sed non sumus usi hac potestate, sed omnia tolleramus, ne quod impedimentum demus evangelio Christi.

5

(C.28 q.1 c.9) Item.

AB INFIDELIBUS CONIUGIBUS LICET ALICUI RECEDERE, SED NON EXPEDIT.

Sic enim neque recedere ab uxoribus infidelibus vel maritis fideles viri vel femine non prohibentur a Domino. ut neque iubeantur. Nam si dimittere tales coniuges iuberentur, nullus locus esset consilio monentis Apostoli, ne hoc fieret. Nullo modo enim quod Dominus iubet servus Domini prohibet. Item: Cum ergo cepisset gentibus evangelium predicari, iunctos gentiles gentilibus conperit coniugibus. Ex quibus si non ambo crederent, sed unus aut una et infidelis cum fidei consentiret habitare, nec prohiberi a Domino debuit fidelis infidelem dimittere, nec iuberi: ideo scilicet non prohiberi, quia iusticia permittit a fornicante discedere, et infidelis hominis fornicatio est maior in corde, nec vera eius pudicitia cum coniuge quidem dici potest, quia omne, quod non est ex fide, peccatum est, quamvis veram fidelis habeat pudicitiam etiam cum infideli coniuge, quae non habet veram. Ideo autem nec iuberi debuerunt fideles ab infidelibus separari, quia non contra iussionem Domini gentiles fuerunt ambo coniuncti. (§ 1) Quoniam ergo ab infideli fidelem discedere non prohibet, nec iubet Dominus: ideo, ut non discedat, Apostolus dicit, non Dominus, habens utique Spiritum sanctum, in quo dare posset utile et fidele consilium. Unde cum dixisset de muliere, cuius vir mortuus fuerit: "Beatior autem erit, si sic permanserit, secundum consilium meum," ne quis hoc consilium tamquam humanum, non divinum, contempnendum putaret, adiecit: "Puto autem, quod et ego spiritum Dei habeam". Proinde intelligendum est, etiam ipsa, quae a Domino non iubentur, sed a sancto eius famulo utiliter suadentur, eodem Domino inspirante suaderi. Absit enim, ut quisquam catholicus dixerit, quod suadet Spiritus sanctus non Dominum suadere, cum et ipse Dominus sit, et inseparabilia sint opera Trinitatis. Dicit tamen Apostolus: "De virginibus autem preceptum

10

15

20

25

30

35

40

9 Sic – 812: 41 putaveras *IP 6.101.

Domini non habeo; consilium autem do," non ut hoc consilium alienum existimemus a Domino, cum continuo sequatur, et dicat: "tamquam misericordiam consecutus a Domino, ut fidelis essem". Secundum Deum ergo dat
5 consilium fidele in eodem spiritu, de quo ait: "Puto autem, quod et ego spiritum Dei habeam". (§ 2) Verumtamen aliud est Domini iubentis imperium aliud servi secundum misericordiam karitatis, quae illi a Domino est inspirata atque donata, fidele consilium. Aliud enim ibi facere non
10 licet, hic autem licet, ita sane, ut licitum ipsum partim quidem expediat, partim vero non expediat. Expediit tunc, quando non solum propter iusticiam, quae coram Deo est permittitur, sed etiam hominibus nullum ex hoc impedimentum salutis infertur; velut cum dat consilium
15 non nubendi Apostolus virginibus (unde preceptum Domini se non habere testatur), licet aliud facere, id est nubere, et minus continentie bonum tenere in nuptiis, ipsum quae licitum etiam expediit, quoniam in vetita et illicita ruituram carnis infirmitatem sic excepit honestate
20 nubendi, ut neminem inpediat ad salutem, quamvis magis expediret magis quae honestum esset, si virgo consilium, quo preceptum eam non compellit, arriperet. Tunc autem non expediit id, quod licitum est, quando permittitur quidem, sed usus ipsius potestatis aliis affert impedimentum salutis, sicut est (unde iamdiu loquimur)
25 discessio coniugis fidelis ab infideli, quam non prohibet Dominus precepto legis, quia coram illo iniusta non est, sed prohibet Apostolus consilio karitatis, quia infidelibus affert impedimentum salutis non solum, quia
30 perniciosissime scandalizantur offensi, verum etiam, quia, cum in alia coniugia ceciderint viventibus eis, a quibus dimittuntur, adulterinis nexibus colligati difficile resolvuntur. (§ 3) Ideo hic, ubi, quod licet, non expediit, non potest dici, si dimiserit infidelem, bene facit, si non
35 dimiserit, melius facit, sicut dictum est: "Qui dat nuptum bene facit, et qui non dat nuptum melius facit;" quoniam illud non solum sed utrumque pariter licet (unde ad nichil horum precepto Domini quisque compellitur), sed utrumque expediit, aliud minus, aliud amplius. Unde ad id,
40 quod amplius expediit, consilio Apostoli quicumque potest capere provocatur. Hic autem, ubi de dimittendo vel non dimittendo infidelis cum fidele coniugio queritur, utrumque quidem pariter licitum est per iusticiam, quae coram Domino est, et ideo nichil horum prohibet